Sed fieri nequit, ut brevi necrologio omnia et singula enumerentur, quae actuosus confrater fecit, sive pro Provincia, sive pro duabus Vice-Provinciis, Surinamensi et Brasiliana, item ipsi carissimis, sive pro aliis Provinciis aut exteris. Ita in Belgica Provincia a. 1932 visitationem canonicam extra ordinem peregit. Potius nunc exitum vitae operibus bonis adeo fecundae breviter enarremus.

P. Wouters iam diutius aegrotabat, verum ipse id nescisse videtur, et solum mense Aprili h. a. se non iam valere confessus est. Doloribus internis multum crescentibus dilectus confrater d. 4 Maii in nosocomium catholicum civitatis Nijmegen transportatur ibique d. 13 eiusdem mensis subiicitur chirurgicae operationi, proh dolor, serius. E vesica bilis multum inflammata sex calculi extracti, quorum unus magnitudine parvi ovi gallinaei. Non dubitabant medici, quin P. Provincialis iam diu multas molestias senserit, de quibus tamen pro energica sua voluntate nunquam questus erat. Insuper post mortem vestigia canceri reperta. Die 14 Maii, Dominica IV post Pascha, pie recepit ultima sacramenta, et postridie, postquam vota sua religiosa, plene sui compos, renovavit et humillime culparum omnium veniam petiit, plene sese divinae voluntati submitbens, animam Creatori ac Redemptori reddidit. Die 18 Maii cum debita sollemnitate corpus in Monte Nebo terrae mandatum, iuxta corpus R. P. Christiani Boomaars, sui inde a iuvenatu condiscipuli¹.

Huic necrologio apposita cernitur defuncti P. Wouters effigies a clarissimo A. Windhausen depicta et in collegio Montis Nebo asservata. Quam qui attente contemplatus erit, facile iudicabit Patrem Wouters fuisse virum fortem seu energeticum, multis aliis superiorem, at severum quoque praesidem. Neque talia iudicia sunt falsa. Quam severe, ut unum afferamus, P. Rector Wouters silentium inculcabat! Cum quis in vicinia cubi-

¹ Cfr. *Analecta* X (1931), 218 sq.

culi eius voce paulo altiore loquebatur, in aperta porta mox vultum Rectoris serio monentis conspiciebat, et forte opportunitatem (alias non adeo frequentem) accipiebat servandi Constitutionem 289: « Cum ab illo (Superiore locali) corripiuntur, statim in genua procumbent ». Huc etiam facit brevitatis illa laconica, quae in Patris Wouters epistoliis notabatur, v. gr.: « Ad 1^m: negative; ad 2^m: iuxta petita! » Quamquam huius brevitatis ratio magis quaerenda videtur in scribentis studio evitandi omnem temporis pretiosi iacturam; propterea etiam diariis legendis abstinebat. Quod sine mora ad subditorum epistolas respondebat, nemo non laudabat.

Ceterum P. Wouters innumera dedit documenta sibi non fuisse animum inhumanum durumque. Quisquis eum adibat, benigne excipiebatur. Genere subditis aegrotantibus succurrebat, expensis minime parcens. Nec solum erga subditos, sed in alios quoque animi sui bonitatem haud semel demonstravit, uti confinis Provinciae Germaniae Inf. sodales, eius beneficiorum conscii, palam professi sunt Patri Wouters in annalibus Provinciae locum honorificum deberi. Cum monasterium Marienthal Monialium a SS. Redemptore, haud procul a Wittem situm, capitalibus orco inflationis absumptis in summum discrimen venisset, P. Rector Wouters de hoc negotio in sacro suggestu ad populum locutus est et ipse bonos regionis agricolas adiit cibaria emendicatum, nec sibi prius requiem dedit quam bona monasterii in nova basi collocasset. Et quoties aliquam elemosynam offerrebat, teste coenobii moderatrice palam fiebat in ipso denuo verum fieri illud Domini: *Beatius est magis dare quam accipere.*

P. Wouters erat indole cholericus, quam tamen indolem virtute domabat. Facilius aliorum aestimationem, immo admirationem sibi conciliabat quam teneri amoris affectum. Sagaci suo ingenio et speculativas et practicas quaestiones pariter penetrabat. Mirabantur, quod hic domo doctissimus, tamdiu in cella libris volvendis occupatus, postquam Superior creatus est, etiam negotiorum pecuniariorum apprime intelligentem se gerebat. Clare videbat finem obtinendum et media ad finem et varias rei circumstantias et impedimenta superanda; quibus omnibus consideratis capiebat sua consilia eaque firma voluntate prosequeretur usque ad victoriam. Pietate sua solida summe aestimabat augustissimum Missae mysterium, et ad altare hoc Sacrificium offerens omnibus erat aedificationi. S. Patris Alfonsi exempla et doctrinam plurimi faciebat. Amabat Congregationem toto cordis affectu et praeclaras dotes a Creatore receptas indefessa opera ei dicabat, neque quisquam negabit eum qua missionarium, qua Lectorem, qua scriptorem, qua Capitularem, qua Superiorem localem, qua Provincialem Alfonsianae familiae insigni utilitati ac decori evasisse.

Libenter igitur ei adaptamus illud Apocalypsis: *Amodo iam dicit Spiritus, ut requiescant a laboribus suis; opera enim illorum sequuntur illos.*